
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE

N.10/C.P.M. del 02-03-2018

N.  148 del Registro generale

Oggetto:
ACQUISTO CASELLA POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) PER
L'UFFICIO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A CONTRARRE SUL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).

IL COMANDANTE

VISTO l’art. 20 comma 5 quater del Decreto Legge 21/6/2013, n. 69, convertito con
modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013, n.98, ai sensi del quale con decreto del
Ministero dell’Interno, di concerto con i Ministri della giustizia, delle infrastrutture e
dei trasporti, dell’economia e delle finanze e per la semplificazione della pubblica
amministrazione sono disciplinate le procedure per la notificazione dei verbali di
accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite posta elettronica;

VISTO il Decreto del Ministro degli Interni del 18 dicembre 2017 pubblicato in G.U. n.
12 del 16/01/2018 con il quale vengono disciplinate le procedure per la notificazione
dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada tramite posta
elettronica certificata;

VISTA la Circolare del dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero degli
Interni n. 300/A/1500/18/127/9 del 20/02/2018 con la quale sono disciplinate le
procedure previste con le disposizioni normative sopra richiamate;

ATTESO che per adempire alle nove disposizioni di legge questo comando deve dotarsi
di una casella di posta elettronica certificata dedicata esclusivamente allo scopo;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016;



VERIFICATE inoltre le linee guida n.4 approvate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016,
recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
operatori economici” che stabilisce al punto 3.3.4 la possibilità per il Responsabile del
Procedimento di procedere mediante affidamento diretto con motivazione resa in forma
sintetica, per gli importi inferiori ai 1.000,00 €;

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG
Z96229671A;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del dgl. N. 267/2000 con l’esecuzione del
contratto si intende realizzare il seguente fine:
-adeguamento normativo;
-il contratto ha per oggetto l’acquisto di una casella di posta elettronica certificata;
-il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale sulla piattaforma del
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

VISTO che, da una ricognizione effettuata sul sito del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) è presente il prodotto commercializzato da ARUBA
PEC spa, azienda leader del settore, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e
tecnica per garantire il funzionamento del servizio di posta elettronica certificata
accreditata presso l’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) e presente nell’elenco pubblico
dei gestori di Posta Certificata;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
-dell’art. 183 c.9 e art. 184 del D.lgs. 267/2000;
-dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000;
-del Decreto sindacale n. 30 del 29/12/2014 con cui sono attribuite le funzioni di cui
all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante della presente determinazione;
di procedere all’acquisto sul portale del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) una casella di posta elettronica certificata fornita dalla
ditta ARUBA pec spa;
di impegnare la spesa di € 5,00 oltre IVA di legge per un totale di € 6,10 sul
capitolo 526 “spese per fornitura servizi per il Corpo di polizia locale” del
bilancio di previsione 2018;
di autorizzare, fin da ora, l’ufficio ragioneria ad imputare il costo della casella di
posta elettronica certificata di ARUBA PEC S.p.A. sul capitolo 526
dell’esercizio finanziario corrente del Comune di Camerino – approvato;

Il Comandante
F.to ISIDORI ANDREA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

@-@ - Pag. 2 - @-@



Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
05-03-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
ISIDORI ANDREA

@-@ - Pag. 3 - @-@


